cesco degli Atti, que les lettres pouvaient être
compilées dans le désordre chronologique162.

C’est alors une logique compilatoire «héritée»
qui guiderait principalement la confection de
chacune des collections : un formulaire donné
reprendrait l’enchaînement des lettres imposé par
son prédécesseur, et ainsi de suite. La compilation
de Thomas de Capoue étant la première du genre,
il est impossible de discerner l’ordre des lettres
antérieur sur lequel elle serait calquée. En
revanche, une comparaison entre les recueils de
Thomas, de Gaucelme et de Walter, montre que
l’enchaînement des modèles est mouvant, et les
recompositions incessantes. Si les apparences
diplomatiques et formelles semblent stables et se
répètent d’un formulaire à l’autre, le classement
des lettres-types, lui, évolue, orientant différem-
ment la lecture, révélant de nouveaux desseins
institutionnels, et modifiant la fonction assignée
aux formulaires. Dans celui de Gaucelme de Jean,
non seulement l’enchaînement des cas fixé par
Thomas de Capoue n’est pas strictement respecté,
mais qui plus est, de nombreux modèles sont
insérés au fur et à mesure (Annexes, II, 3).

Globalement, les ajouts s’expliquent sans
doute par la volonté d’intégrer de nouveaux cas
de figure qui n’étaient pas exposés dans les
années 1230. Ils témoignent aussi du fait que les
lettres expédiées au fur et à mesure par la Péni-
tencerie nourrissaient abondamment les
nouvelles compilations. Pour élaborer ces
dernières, le pénitencier se servait à la fois du
formulaire précédent et des lettres envoyées
depuis. De nouveaux noyaux thématiques étaient
alors coagulés à l’ensemble précédent; et à
d’anciens segments thématiques étaient ajoutées
de nouvelles lettres. Autrement dit, des raisons
juridiques président à la réécriture et à l’étoffe-
ment du formulaire de la Pénitencerie, en même
temps qu’une logique d’approfondissement de
thèmes préexistants oriente le travail compilatoire
et fait adopter au formulaire les traits d’une
construction en arborescence.
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163. BMA 336, fol. 39v, no 387. Episcopo. P. presbiteri etc. quod ipse
olim cum quadam virgine per verba de presenti matrimonium
contraxit et, ea sciente, postmodum ad sacros ordines est promotus et
ministravit in illis. (...), supplicavit humiliter idem presbiter super
premissis per sedem apostolicam salutari sibi remedio provideri.
Nos igitur etc. committimus quatenus, si dicta mulier talis etatis
existat quod de ipsius statu sinistra non possit haberi suspicio tam
in manibus vestris votum castitatis sollempniter emittente, injunga-
tis presbitero penitentiam salutarem et cum ipso, suffragantibus si-
bi meritis alioque canonico non obstante, misericorditer dispensetis.